امام فخر الدین رازی کی ایک نادر تصنیف

○ ===== محمد صغیر حسنین معصومی

ابو عبد اللہ نیز ابو الفضل محمد بن عمر الرازی (المتوفی ۶۰۶ھ / ۱۲۰۹ء) جو امام رازی و فخر رازی جیسے القاب سے مشہور ہیں تاریخ اسلام میں ایک بڑی شخصیت کے مالک ہیں، بلکہ امام غزالیؒ کے بعد حجۃ الاسلامؒ کہلانے کے صحیح حق دار سمجھے جاتے ہیں۔ یہ اپنے زمانہ میں فلسفہ، کلام، تاریخ، تفسیر، حساب، طبیعیات اور کیمیا و نجوم میں بیگانہ عصر تھے۔